Ia dibesarkan di lingkungan istana dan dididik oleh para pengajar yang ahli dalam bidangnya, seperti Tsa'lab al-Nahwi, Abu Ja'far bin Ziyad as-Shabi, Abu Ali al-'Anzi, Ahmad bin Sa'id al-Dimasyqi, dan lain-lain.⁵

Ibn al-Mu'tazz memang lebih dikenal sebagai sastrawan daripada kepala negara. Ia mengemban jabatan selama sehari semalam lalu wafat setelah dicekik dan dibunuh pada tahun 296 H/ 909 M oleh pembantu al-Muqtadir bi Allah. Kematiannya diratapi oleh banyak penyair Arab. Ibn al-Mu'tazz dikenal sebagai peletak ilmu *badī'*. Ia dikenal sebagai seorang penyair yang berbakat, berinovasi, jenius, dan piawai dalam membuat perumpamaan (*tasybīh*). Ia mencintai para ulama dan sastrawan dan gemar bergaul dengan mereka.